
Democratic Services
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.gov.uk

Cyfarfod

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU 
PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y 

CYFLOGWYR A’R UNDEBAU

Dyddiad ac Amser

1.00 y.h., DYDD IAU, 24AIN HYDREF, 2019

Lleoliad

Siambr Dafydd Orwig, Swyddfa'r Cyngor, 

Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans

01286 679878

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd  16 Hydref 2019)

Rhaglen Gyflawn



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG 
AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR GWYNEDD A 

CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU

AELODAETH (7)

Plaid Cymru (4)

Y Cynghorwyr

Peredur Jenkins Aled Wyn Jones Peter Read
Ioan Thomas

Annibynnol (2)

Y Cynghorwyr

John Brynmor Hughes John Pughe Roberts

Llaf / Rhydd (1)

Y Cynghorydd Stephen Churchman 

Aelodau Cyfetholedig

Cynghorydd Robin Williams Cyngor Môn

Cynghorydd David Cowans Cyngor Bwrdeistrefol Conwy

Aelodau Ex-officio

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor



R H A G L E N

1.  ETHOL CADEIRYDD

I ethol Cadeirydd ar gyfer y cyfarfod yma

2.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

3.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

4.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

5.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN 2018/19 4 - 73

I dderbyn adroddiad blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd 2018/19



 

   
Cynnwys 

 
  Tudalen 

1. Rhagair 1-2 
 
2. Strwythur Rheoli 3 
 
3. 
 
4. 

 
Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd 
 
Adolygiad o’r Flwyddyn 
4.1  Gweinyddu Pensiynau 
4.2   Cydweithio Cronfeydd Pensiwn Cymru 
4.3   Prisiad Actiwari 
4.4   Datganiad Strategaeth Cyllido 
4.5   Datganiad Strategaeth Buddsoddi 
4.6   Safon Cyfrifeg Rhyngwladol 19 (SCR19) a Safon   

Adrodd Ariannol 17 (SAA17) 

 
4-6 
 
 
7-15 
16-17 
17 
18 
18-19 
19 

 
5. Tueddiadau Diweddar 20 
 
6. 

 
Adroddiad Rheoli 
6.1  Gweinyddiaeth y Cynllun 
6.2  Sefyllfa Actiwaraidd 
6.3  Trefniadau Gweinyddol a Chadw 
6.4  Pwerau Buddsoddi 
6.5  Rheoli Buddsoddiadau 
6.6  Perfformiad Buddsoddi 
6.7  Datganiad Strategaeth Cyllido 
6.8  Fframwaith Sgiliau a Gwybodaeth 

 
 
21-23 
24-25 
25-27 
28 
28-29 
29-31 
31 
31 

 
7. Ystadegau Aelodaeth 32 
 
8. 
 

 
Y Cyfrifon – wedi ei archwilio 
Datganiad o Gyfrifoldebau am y Datganiad o'r Cyfrifon 
Datganiad o Gyfrifon 2018-2019 
Nodiadau i’r Cyfrifon 2018-2019 

 
 
33 
34-35 
36-69 

Tud. 4

Eitem 5



1 
 

1.  Rhagair 
 
Croeso i'r Adroddiad Blynyddol ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd am y flwyddyn ariannol 
ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2019.  Rydym wedi dod drwy flwyddyn trosiannol, ond mae'r 
Gronfa wedi llwyddo i gyflawni dychweliadau cadarnhaol eto yn 2018/19, gan adeiladu eto 
ar ein lefel ariannu gymharol gadarn.  
 
Mae adolygiad annibynnol yn dangos cafwyd dychweliadau buddsoddi o 7.6% am y flwyddyn 
gan asedau'r Gronfa, o'i gymharu â’r cyfartaledd o 6.6% dychwelwyd gan gronfeydd C.P.Ll.L 
(a chwartil uchaf o 7.2%), yn codi cyfanswm gwerth y Gronfa i fwy na £2 biliwn ar 31 
Mawrth 2019.  Mae’r twf parhaus mewn gwerth asedau yn parhau'n galonogol, yn enwedig 
gan fod hyn yn adeiladu ar sefyllfa gymharol ffafriol y Gronfa, roedd wedi’i ariannu 91% yn y 
prisiad teirblynyddol 2016 (neu wedi’i ariannu 109%, os defnyddir rhagdybiaethau safonol 
"tebyg-wrth-debyg" Adran Actiwari'r Llywodraeth, yn hytrach nac ein rhagdybiaethau mwy 
darbodus ni ein hunain). 
 
Rydym yn gweithio ar y prisiad actiwaraidd teirblynyddol er mwyn adnabod gwerth y 
Gronfa ar 31 Mawrth 2019.  Er bod sefyllfa cyflogwyr unigol yn ein Cronfa yn wahanol, yn 
gyffredinol dylai cryfder y Gronfa ganiatáu i ni gymryd agwedd hyblyg tuag at gyfraddau 
cyfrannu cyflogwyr fydd yn effeithiol o Ebrill 2020.  Yn amlwg, bydd isafu’r cyfraddau 
cyfrannu yn nod, o ystyried y gwasgfa parhaus ar wariant cyhoeddus (polisi caledi’r 
Llywodraeth yn ariannu awdurdodau lleol, yn ogystal â sefydliadau gwirfoddol yn derbyn 
lefel îs o grantiau penodol). 
 
Mae'r adroddiad hwn yn darparu gwybodaeth bellach am berfformiad buddsoddi, ac ar 
weithgareddau a rheolaeth y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn.  Rwy'n gobeithio y bydd 
yr adroddiad hwn yn darparu gwybodaeth ddefnyddiol am eich Cronfa Bensiwn.  Fodd 
bynnag, mae'n bwysig i ni geisio gwella ansawdd ac addasrwydd y wybodaeth a ddarperir yn 
yr adroddiad, felly croesewir adborth.  Am ragor o wybodaeth am Gronfa Bensiwn 
Gwynedd, neu er mwyn rhoi eich barn ar yr adroddiad hwn, darperir manylion cyswllt 
swyddogion perthnasol yn yr adroddiad. 
 
Yn ystod 2018/19, cafodd strategaeth fuddsoddi’r Gronfa ei adolygu.  Er bu penderfyniad i 
dad-risgio’n gymedrol, rydym yn parhau i ganolbwyntio ar asedau twf disgwylir iddynt ennill 
dychweliadau mwy deniadol dros y tymor hwy na buddsoddiadau risg is.  Hefyd, datblygodd 
Pwyllgor Pensiynau Gwynedd a Bwrdd Pensiwn y Gronfa egwyddorion buddsoddi cyfrifol, 
gan ystyried ffactorau amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethu, sydd bellach wedi’u 
cynnwys yn y Datganiad Strategaeth Buddsoddi diwygiedig ers Pwyllgor Pensiynau 8 
Tachwedd 2018. 
 
Mae Cronfa Gwynedd yn parhau i pŵlio buddsoddiadau, ynghyd â'r saith cronfa Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Leol arall yng Nghymru.  Yn Ionawr 2019, trosglwyddwyd y swmp o 
weddill asedau ecwiti byd-eang y Gronfa o gwmnïau rheoli asedau Fidelity a Veritas i 2 
bortffolio ecwiti Partneriaeth Pensiwn Cymru.

Tud. 5



2 
 

Gyda’r mandad o dan gytundeb ar y cyd yr wyth cronfa Cymreig gyda BlackRock ar gyfer 
buddsoddiadau ecwiti goddefol, erbyn hyn mae 60% o asedau’r Gronfa mewn cerbydau’r 
Bartneriaeth, a dylai hynny wella gwydnwch drwy pŵlio, tra'n dal i gadw perchnogaeth a 
chyfrifoldeb am fuddsoddiadau Gwynedd. 
 
Ar 19 Mehefin 2018, etholodd y Pwyllgor Pensiynau’r Cynghorydd John Pughe Roberts fel 
eu Cadeirydd newydd ar gyfer 2018/19, ac mae John wedi sicrhau fod Cronfa Gwynedd yn 
parhau i chwarae rôl allweddol ym Mhartneriaeth Cymru.  Yn y cyfamser, mae Mr Anthony 
Deakin wedi cwblhau ei dymor 2 flynedd yn cadeirio Bwrdd Pensiwn Gwynedd, a hoffwn 
ddiolch i Tony am ei arweinyddiaeth deallus fel Cadeirydd, wrth iddo orffen fel 
cynrychiolydd cyflogwyr ar y Bwrdd. 
 
Mae staff y Gronfa wedi parhau i sicrhau ein bod yn darparu lefel uchel o wasanaeth yn 
2018/19.  Hoffwn ddiolch i staff gweinyddu pensiynau Gwynedd, a'u cydweithwyr yn y tîm 
buddsoddiadau, am eu gwaith caled dros y flwyddyn ddiwethaf.  Wrth iddynt ymddeol 
eleni, carwn ddiolch yn arbennig i Nicholas Hopkins a Caroline Roberts am eu arweiniad 
doeth a’u gwasanaeth ffyddlon i’r Gronfa. 
 
Rwy'n gobeithio bydd yr adroddiad canlynol yn ddefnyddiol i chi.  Diolch yn fawr iawn am 
eich cefnogaeth yn ystod 2018/19, ac edrychaf ymlaen at barhau â'n perthynas waith 
adeiladol yn 2019/20. 
 
 
 
 
 

 
 
Cynghorydd John Pughe Roberts 
Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau 

 

 
 
Dafydd L Edwards 
Pennaeth Cyllid 

 
 

 

Tud. 6



3 
 

2.  Strwythur Rheoli  
 

Awdurdod Gweinyddu 
Cyngor Gwynedd  
 
Pwyllgor Pensiynau  
Y Cynghorydd John Pughe Roberts (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Is-gadeirydd) 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 
Y Cynghorydd Simon Glyn 
Y Cynghorydd John Brynmor Hughes 

Y Cynghorydd Aled Wyn Jones  

Y Cynghorydd Peter Read 
Y Cynghorydd David Cowans (Aelod 

Cyfetholedig) 

Y Cynghorydd Robin Wyn Williams (Aelod 

Cyfetholedig) (ymunodd 19/06/18) 

 
Bwrdd Pensiynau  
Cynrychiolwyr Cyflogwyr 
Mr Anthony Deakin (Cartrefi Conwy) 

Mr Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru) 
Y Cynghorydd Aled Lloyd Evans (Cyngor 

Gwynedd) 

Cynrychiolwyr Aelodau 
Mr Osian Richards 
Mrs Sharon Warnes 
Mr H. Eifion Jones  
 
Pennaeth Cyllid (“Swyddog Adran 151”) 
Mr Dafydd L. Edwards 
 
Ymgynghorydd 
Mr Paul Potter (Hymans Robertson) 
 
Rheolwyr Cronfa 
BlackRock 
Fidelity International  
Insight Investment 
Lothbury  
Partners Group 
Threadneedle 
UBS Global Asset Management Cyf.  
Veritas (tan 16/01/19) 
 
 

 
Pwl 
Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) 
 

Ceidwad 
Northern Trust 
 
Actiwari  
Hymans Robertson 
 
Banc 
Barclays Bank plc 
 
Archwilwyr 
Swyddfa Archwilio Cymru 
 
Manylion Cyswllt 
Gellir holi ymhellach a derbyn gwybodaeth 
fanylach ynglyn â: 
 gweithrediad Cynllun Pensiwn Gwynedd 

trwy gysylltu â:   
 

Mr Nicholas Hopkins,  
Rheolwr Pensiynau, 
Cyngor Gwynedd, 
Swyddfa’r Cyngor,  
Caernarfon,  
Gwynedd. LL55 1SH 
 01286 679612 
      
nicholasedwardhopkins@gwynedd.llyw.cymru 

 
 gweithgareddau buddsoddi a chyfrifeg y 

Gronfa trwy gysylltu â:   
 

Mrs Caroline Roberts, 
Rheolwr Buddsoddi, 
Adran Cyllid, 
Cyngor Gwynedd, 
Swyddfa’r Cyngor, 
Caernarfon,  
Gwynedd. LL55 1SH 
 01286 679128 
 carolineroberts@gwynedd.llyw.cymru 

 
Safle We’r Gronfa 
www.cronfabensiwngwynedd.org.uk

Tud. 7



 
 

4

3. Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd ar gyfer 2018/19  
(y flwyddyn at 31 Mawrth 2019) 

 
Cefndir / Cyfansoddiad 
 
Cyfansoddwyd y Bwrdd o dan Ddeddf Pensiynau Gwasanaethau Cyhoeddus 2013 a 
cynhaliwyd y cyfarfod cyntaf ar 13 Gorffennaf 2015.  Mae’r aelodaeth yn cynnwys tri aelod 
sydd yn cynrychioli cyflogwyr y cynllun a thri aelod sydd yn cynrychioli aelodau’r cynllun (sef 
staff sy’n cyfrannu tuag at bensiwn a rhai sydd wedi ymddeol ac yn derbyn pensiwn). 
 
Dros y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2018 a 31 Mawrth 2019, mae’r Bwrdd wedi cwrdd pedair 
gwaith.  Mae aelodau’r Bwrdd yn cael gwahoddiad fel arsylwyr i gyfarfodydd y Pwyllgor 
Pensiynau, ac wedi cytuno cymryd y rôl hon yn eu tro er mwyn hyrwyddo dealltwriaeth yn 
ogystal â chyfathrebu.  Mae’r trefniant hon yn gytbwys gyda Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau 
rŵan yn mynychu cyfarfodydd y Bwrdd, lle bu’n atebol, gyda swyddogion am lywodraethu a 
gweinyddu’r Gronfa.  Ar adegau, mae’r Bwrdd wedi gofyn i’w farn ac argymhellion gael eu 
cyflwyno’n swyddogol am ystyriaeth gan y Pwyllgor. 
 
Swyddogaeth y Bwrdd 
 
Yn unol â’r ddeddfwriaeth, dau brif swyddogaeth y Bwrdd Pensiwn Lleol yw cynorthwyo’r 
awdurdod gweinyddol (Cyngor Gwynedd) i: 
 

i. sicrhau llywodraethu a gweinyddiaeth effeithiol ac effeithlon o’r C.P.Ll.L., a 
ii. sicrhau cydymffurfiad gyda’r ddeddfwriaeth a’r rheoliadau perthnasol. 

 
Felly, corff monitro, adolygu a chynorthwyo yw’r Bwrdd, nid corff sydd yn rheoli a gwneud 
penderfyniadau. 
 
Mae’r Bwrdd yn gweithredu o dan Gylch Gorchwyl a gytunwyd gan Cyngor Gwynedd (mewn 
cyfarfod o’r Cyngor llawn ar y 5ed o Fawrth 2015).   
 
Mae’n derbyn cefnogaeth gan Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu’r Cyngor ac mae 
adroddiadau yn cael eu paratoi a’u cyflwyno gan swyddogion yn cynnwys y Pennaeth Cyllid, 
Rheolwr Buddsoddi, Rheolwr Pensiynau, ac Arweinydd Tîm Cyfathrebu a Systemau y Gronfa. 
 
Gwaith y Bwrdd 
 
Unwaith eto mae’r flwyddyn ddiwethaf wedi bod yn flwyddyn brysur i staff uwch yr 
Awdurdod Gweinyddol gyda’r prosiect pŵlio buddsoddiadau yn cymryd blaenoriaeth.  Felly, 
roedd aelodau’r Bwrdd yn ymwybodol o’r angen i flaenoriaethu ceisiadau i swyddogion 
baratoi adroddiadau ar gyfer y Bwrdd. 
 
 

Tud. 8



 
 

5

Presenoldeb 
 
 12/04/2018 16/07/2018 13/12/2018 13/03/2019 
Anthony Deakin     

Cynghorydd Aled Evans     

H. Eifion Jones     

Osian Richards     

Huw Trainor     

Sharon Warnes     

 
 
Cynllun Gwaith 
 
Yn unol â’r cynllun gwaith a gytunwyd yn y flwyddyn flaenorol, rhoddwyd sylw i adroddiadau 
ar y materion canlynol: 
 

 Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys a Strategaeth Buddsoddi Blynyddol 
 Buddsoddi Cyfrifol 
 Diweddariad i’r Gofrestr Risg  
 Cyfathrebu gyda chyflogwyr – Data prydlon a chywir 
 Perfformiad buddsoddi’r Gronfa Bensiwn 
 Gweinyddiaeth Pensiwn 
 System Hunan Wasanaeth Aelodau 
 Partneriaeth Pensiwn Cymru 

 
Yn ystod trafodaethau, rhoddwyd mewnbwn a cyflwynwyd nifer o sylwadau gan aelodau’r 
Bwrdd sydd wedi cynorthwyo swyddogion yr awdurdod gweinyddol i gwblhau eu gwaith.  
 
Hefyd, mynychodd aelodau’r Bwrdd gyfarfod blynyddol y Gronfa ym mis Medi 2018, a nodwyd 
y bu perfformiad hynod foddhaol, o’i gymharu â chronfey
[...]
fa Bensiwn sydd yn rhan o gyfrifon y 
Llywodraeth, sef Cyngor Gwynedd, Cyngor Sir Ynys Môn, Cyngor Sir Fwrdeistrefol Conwy a’u 
hysgolion sylfaenol, Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri, y Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd 
Cymru a Gyrfaoedd Cymru Gogledd Orllewin. Gwnaed cais gan ddau o’r cyflogwyr llai am 
adroddiadau IAS19 hefyd. Mae’r cyflogwyr eraill yn parhau i adrodd yn unol â gofynion SAA17. 
 

Cyfrifo am SCR19 a SAA17 
Mae mabwysiadu'r SCR19 neu SAA17 yn golygu bod rhaid i gyflogwyr adnabod yr ased neu ddiffyg 
net, ynghyd â chronfa pensiynau, yn y fantolen.  Rhaid iddynt hefyd gofnodi yn y cyfrif refeniw cyfunol 
y symudiadau yn yr ased neu ddiffyg sy'n perthyn i gynllun buddion diffiniedig. 
 

Adroddiadau SCR19 a SAA17 ar 31/03/2019 
Yn Chwefror 2018, aethpwyd ati i gasglu’r data angenrheidiol er mwyn i’r Actiwari gael cyfrifo’r 
wybodaeth SCR19 neu SAA17 unigol ar gyfer cyflogwyr y Gronfa. Gyrrwyd mwyafrif yr adroddiadau 
i’r cyflogwyr rhwng 9 o Ebrill a 15 Ebrill 2019. 
 

Canlyniadau SCR19 a SAA17 fel ar 31/03/2019 
Bydd canlyniadau pob cyflogwr yn adlewyrchu eu hamgylchiadau penodol eu hunain. O ganlyniad, 
dylid ystyried y diweddariad hwn fel arweiniad eglurhaol i’r prif faterion sydd yn effeithio mwyafrif y 
cyflogwyr, yn hytrach nag esboniad manwl o brofiad bob cyflogwr. 
 

Mae’r tybiaethau a ddefnyddiwyd wedi dod o adroddiad IAS19 Cyngor Gwynedd ac maent yn wahanol 
ar 31 Mawrth 2019 a 31 Mawrth 2018. Mae’r actiwari yn amcan gyfrifo bod effaith y newid mewn 
tybiaethau hyd at 31 Mawrth 2019 yn cynyddu’r gwerth presennol actiwaraidd o £234miliwn. Nid oes 
unrhyw effaith oherwydd unrhyw newid mewn tybiaethau demograffig a hirhoedledd oherwydd maent 
yn unfath yn y cyfnod blaenorol. 
 
 
 

Caroline Roberts 
Rheolwr Buddsoddi 

Tud. 23



 
 

20

5.  Tueddiadau Diweddar 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Tud. 24



 
 

21

6. Adroddiad Rheoli 
 

6.1  Gweinyddiaeth y Cynllun 
 

Cyffredinol  
Ceir y sylfaen ar gyfer y Cynllun Pensiwn Llywodr
[...]
heoli Buddsoddiadau 
 
Cyffredinol 
Prif nod polisi buddsoddi yw uchafu’r enillion ar yr arian dan ofal y Cyngor, yn gyson â lefel dderbyniol 
o risg gyda’r enillion yn y tymor hir i fod yn fwy na chwyddiant cyflogau. Rhaid cadw mewn cof mai yn 
y tymor hir iawn y mae ymrwymiadau’r Gronfa (sef pensiynau), gan ymestyn hyd at ganol y ganrif. Bydd 
yr ymrwymiadau hyn yn codi gyda chwyddiant, oherwydd cyswllt pensiynau i'r mynegai chwyddiant ac 
hefyd oherwydd codiadau yng nghyflogau gweithwyr hyd at eu hoedran ymddeol.  Mae perthynas 
rhwng lefelau’r enillion a dderbynnir â’r gyfradd cyfraniadau y disgwylir i gyflogwyr ei dalu. Mae’r 
Pwyllgor Pensiynau yn ystyried bod yr enillion tymor hir o gyfranddaliadau yn mynd i fod yn fwy na’r 
enillion ar fondiau, felly oherwydd hyn buddsoddir y rhan fwyaf o’r Gronfa mewn ecwiti. 
 

Cyfarwyddyd Rheolwyr Buddsoddi 
Oherwydd polisi pendant i sicrhau amrywiaeth yn yr asedau ac yn y dull o fuddsoddi, mae’r Rheolwyr 
Buddsoddi yn derbyn gwahanol gyfarwyddiadau:  
 

Rheolwr Buddsoddi Cyfarwyddyd 
BlackRock Goddefol  
Fidelity  Gweithredol 
Insight Gweithredol 
Veritas / PPC Gweithredol 
Partners  Gweithredol 

 

Cyfarwyddyd BlackRock yw bod yn rheolwyr “goddefol”.  Byddant yn dyrannu asedau yn unol â’u 
meincnod ac ym mhob marchnad byddant yn olrhain mynegai'r farchnad stoc. O ganlyniad dylai eu 
perfformiad olrhain eu meincnod unigol.  Mae apwyntio rheolwr goddefol yn lleihau’r risg o 
danberfformiad yn unol â’r meincnod, ond hefyd yn lleihau’r siawns o orberfformiad cymharol i’r 
meincnod. 
 

Tud. 32



 
 

29

Briff “gweithredol” sydd gan yr holl reolwyr eraill. Mae ganddynt ddisgresiwn i fuddsoddi yn eu 
syniadau buddsoddi gorau. Tra bod ganddynt hyblygrwydd o ran, pa stociau, rhanbarthau a sectorau i 
fuddsoddi ynddynt, mae nifer o gyfyngiadau mewn lle i rwystro’r rheolwyr rhag gwyro yn rhy bell oddi 
wrth eu meincnod a chymryd gormod o risg. Mae apwyntio rheolwr gweithredol yn cynyddu’r siawns 
o orberfformiad, ond hefyd y
[...]
bwysiadwyd y DSC cyfredol ar 16 Mawrth 2017 gan y Pwyllgor Pensiynau.  
 

Mae copi ar gael ar safle we’r Gronfa Bensiwn: 
http://www.gwyneddpensionfund.org.uk/Pensiynau/pens_dogfen.asp?cat=6161&doc=30465&p=1&c
=1 

 
6.8 Fframwaith Sgiliau a Gwybodaeth 
 
Mae’r Pwyllgor Pensiynau wedi mabwysiadu’r datganiad polisi sgiliau a gwybodaeth yn ffurfiol fel a 
ganlyn: 
 
Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd yn adnabod pwysigrwydd sicrhau bod gan yr holl staff a’r aelodau 
sy’n gyfrifol am weinyddiaeth gyllidol ac am wneud penderfyniadau ar ran y cynllun pensiwn yr holl 
wybodaeth a’r sgiliau i ymgymryd â’r dyletswyddau a’r cyfrifoldebau a ddyrannwyd iddynt. 
 
Felly, bydd Cronfa Bensiwn Gwynedd yn ceisio defnyddio unigolion gyda’r gallu a’r profiad a bydd y 
gronfa yn darparu hyfforddiant ar gyfer staff ac aelodau’r cyrff pensiynau sy’n gwneud 
penderfyniadau er mwyn eu galluogi hwy i dderbyn a chynnal lefel briodol o arbenigedd, 
gwybodaeth a sgiliau. 

Tud. 35



 
 

32

7. Ystadegau Aelodaeth 
 
Mae’r graff isod yn dangos y newid yn aelodaeth y Gronfa dros yr 19 mlynedd ddiwethaf. Mae’n 
dangos bod nifer y pensiynwyr wedi cynyddu yn raddol o 5,030 yn 2000 i 9,777 yn 2019 ac mae 
nifer y cyfranwyr hefyd wedi cynyddu o 10,352 yn 2000 i 18,544 yn 2019.  
 
 

 
 
 

 
 

Mae’r tabl isod yn dangos yr ystadegau aelodaeth: 
 

31 Mawrth 
2018 

Disgrifiad 31 Mawrth 
2019 

18,090 Cyfranwyr 18,544 
11,315 Pensiynwyr Gohiriedig 11,793 
9,199 Pensiynau a Delir 9,777 
1,470 Buddion heb eu hawlio 1,671 

40,074 Cyfanswm Aelodaeth 41,785 

 
 
 
 

Tud. 36



 
 

33

8. Datganiad o’r Cyfrifon 

 
DATGANIAD O GYFRIFOLDEBAU AM Y DATGANIAD O'R CYFRIFON 

 
CYFRIFOLDEB Y GRONFA BENSIWN 
 
Mae’n ofynnol ar Gyngor Gwynedd fel awdurdod gweinyddu (yn effeithiol  yr ymddiriedolwr) ar gyfer 
Cronfa Bensiwn Gwynedd i wneud trefniadau ar gyfer iawn weinyddiad o’i faterion ariannol ac i sicrhau 
y rhoddir cyfrifoldeb am weinyddu'r materion hynny i un o'i swyddogion.  Yng Nghyngor Gwynedd, y 
Pennaeth 
[...]
r Gronfa yw’r disgrifiad a ganlyn. Am fwy o fanylion, dylid cyfeirio at Adroddiad Blynyddol 
Cronfa Bensiwn Gwynedd 2018/19 a’r pwerau statudol sy’n tanategu’r cynllun, sef Deddf Pensiynau 
Gwasanaethau Cyhoeddus 2013 a’r Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL).   

 

a) Cyffredinol   
Deddf Pensiynau Gwasanaeth Cyhoeddus 2013 sy’n llywodraethu’r Gronfa. Gweinyddir y Gronfa 
yn unol â’r deddfau eilaidd a ganlyn:  

- Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2013 (fel y’i diwygiwyd);  
- Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (Darpariaethau Trosiannol, Arbedion a 

Gwelliant) 2014 (fel y’i diwygiwyd);  

- Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (Rheoli a Buddsoddi Cronfeydd) 2009 (fel y’i 
diwygiwyd).   

 

Mae’n gynllun pensiwn budd-dal diffiniedig cyfrannol a weinyddir gan Gyngor Gwynedd i roi 
pensiynau a buddion eraill i weithwyr pensiynadwy Cyngor Gwynedd, dau awdurdod lleol arall a 
chyrff ar yr atodlen, cyrff a benderfynir a chyrff eraill a ganiateir sydd o fewn cyn ardal Cyngor Sir 
Gwynedd.  Nid yw athrawon, swyddogion yr heddlu a gweithwyr y gwasanaeth tân wedi’u 
cynnwys gan eu bod yn rhan o gynlluniau pensiwn cenedlaethol eraill.  Mae’r Gronfa’n cael ei 
goruchwylio gan y Pwyllgor Pensiynau, sef un o bwyllgorau Cyngor Gwynedd.   

 

b) Aelodaeth  
Mae bod yn aelod o’r CPLlL yn rhywbeth gwirfoddol ac mae gweithwyr yn rhydd i ddewis p’un a 
ydynt am ymuno â’r cynllun, parhau’n aelod o’r cynllun neu wneud eu trefniadau personol y tu 
allan i’r cynllun.  Ymysg y sefydliadau sy’n cymryd rhan yng Nghronfa Bensiwn Gwynedd mae:   

- Cyrff ar yr atodlen, sy’n awdurdodau lleol a chyrff tebyg ble mae gan eu staff hawl 
awtomatig i fod yn aelodau o’r Gronfa.   

- Cyrff a benderfynir, sy’n gyngor dinas, tref neu gymuned. Mae ganddynt yr hawl i 
benderfynu os caiff eu gweithwyr ymuno â’r CPLlL ac i fabwysiadu’r penderfyniad yn 
unol â hynny.   

- Cyrff a ganiateir, sy’n sefydliadau eraill sy’n cymryd rhan yn y Gronfa dan gytundeb 
mynedia
[...]
yliedig cynharach o adael aelodaeth bensiynadwy. 
 
Rhagdybiaethau 
Dilynwyd dull sy’n gysylltiedig â’r farchnad i brisio’r ymrwymiadau er mwyn sicrhau cysondeb gyda 
phrisiad o asedau’r Gronfa o’u gwerth ar y farchnad. 
 
Roedd y rhagdybiaethau ariannol allweddol a fabwysiadwyd ar gyfer prisiad 2016 fel a ganlyn: 
 

Rhagdybiaethau Ariannol 31 Mawrth 2016   
Cyfradd disgownt 3.9%  
Cynnydd mewn cyflog 2.1%  
Cynnydd mewn pensiwn 2.1%  

 
Y rhagdybiaeth demograffig allweddol oedd yr ystyriaeth a roddwyd i hirhoedledd. Mae’r rhagdybiaethau 
disgwyliad oes yn seiliedig ar VitaCurves y Gronfa gyda gwelliannau yn unol a model CMI 2013, sy’n tybio 
bod y gyfradd bresennol o welliannau wedi cyrraedd y brig a bydd yn cydgyfeirio at gyfradd hirdymor o 
1.25% y flwyddyn. Yn seiliedig ar y rhagdybiaethau hyn, mae’r disgwyliad oes gyfartalog yn y dyfodol i oed 
65 fel a ganlyn:  
 
 

Tud. 66



 
 

63

NODYN 19 – TREFNIADAU CYLLIDO (parhad)  
 
 
 
 
 
 
Mae copïau o adroddiad Prisiad 2016 a’r Datganiad Strategaeth Cyllido ar gael ar wefan y Gronfa 
Bensiwn www.cronfabensiwngwynedd.org.uk 
 
Profiad yn ystod y Cyfnod ers 31 Mawrth 2016 
Ers y prisiant ffurfiol diwethaf, mae’r gwir ddychweliadau ar fondiau wedi disgyn gan gynyddu gwerth y 
rhwymedigaethau ond mae dychweliadau asedau wedi bod yn gryf dros y 3 blynedd. Mae’r ddau 
ddigwyddiad yn fras wedi effeithio’n debyg ar y sefyllfa cyllido. 
 
Cynhelir y prisiad actiwaraidd nesaf fel ar 31 Mawrth 2019. Adolygir y Datganiad Strategaeth Cyllido ar 
yr un adeg.  
 
 

NODYN 20 – GWERTH CYFREDOL ACTIWARAIDD Y BUDDION YMDDEOL 
SYDD WEDI’U HADDO   
 

Yn ogystal â’r prisiad cyllido teirblynyddol, mae’r actiwari hefyd yn cynnal prisiad o rwymedigaethau’r 
Gronfa Bensiwn, yn seiliedig ar SCC19 bob blwyddyn gan ddefnyddio’r un data sylfaenol â’r prisiad 
cyllido wedi’i dynnu ymlaen i’r flwyddyn ariannol gyfredol, gan ystyried y newidiadau yn niferoedd yr 
aelodau a diweddaru rhagdybiaethau ar gyfer y flwyddyn gyfredol. Nid yw’r gwerthusiad yn cael ei 
ymgymryd yn yr un modd a ddefnyddir ar gyfer gosod cyfraddau cyfrannu i’r Gronfa, ac nid yw cyfrifon y 
Gronfa yn ystyried rhwymedigaethau talu pensiynau na buddion eraill yn y dyfodol. 
 
Er mwyn asesu gwerth y buddion yn seiliedig ar hyn, mae’r actiwari wedi diweddaru’r rhagdybiaethau 
actiwaraidd (gweler isod) o’r rhai a ddefnyddir er dibenion cyllido (gweler Nodyn 19) a hefyd mae wedi’u 
defnyddio i ddarparu’r adroddiadau SCC19 ac SAA102 ar gyfer cyflogwyr unigol yn y Gronfa.  Yn ogystal, 
mae’r actiwari wedi prisio buddion salwch a marwolaeth yn unol â SCC19. 
 

Roedd gwerth cyfredol actiwaraidd y buddion ymddeol sydd wedi’u haddo ar 31 Mawrth 2018 ac 2019, 
fel a ganlyn:   
 

31 Mawrth 2018 31 Mawrth 2019 
Rhagdybiaethau £m £m 
Aelodau Gweithredol    1,378 1,674 
Cyfradd cynnydd mewn cyflog 385 434 
Cyfradd ddisgownt  718 722 
Cyfanswm 2,481 2,830 

 

Fel y nodir uchod mae’r ymrwymiadau uchod wedi’u cyfrifo’n seiliedig ar SCC19 ac felly maent yn 
wahanol i ganlyniadau’r prisiad cyllido teirblynyddol a gynhaliwyd yn 2016 (gweler Nodyn 19) gan fod 
SCC 19 yn nodi cyfradd ddisgownt yn hytrach na chyfradd sy’n adlewyrchu cyfraddau’r farchnad.  
 
 

Rhagdybiaethau marwolaeth yn 65 mlwydd oed Gwryw 
Blynyddoedd 

Benyw 
Blynyddoedd 

Pensiynwyr cyfredol 22.0 24.2 
Pensiynwyr y dyfodol (45 oed ym mhrisiad 2016) 24.0 26.4 

Tud. 67



 
 

64

NODYN 20 – GWERTH CYFREDOL ACTIWARAIDD Y BUDDION YMDDEOL 
SYDD WEDI’U HADDO (parhad) 
 
Y rhagdybiaethau a ddefnyddiwyd 
 
Defnyddiwyd y tybiaethau ariannol sydd yn cael eu mabwysiadau ar gyfer adroddiad SCC19 yr Awdurdod 
Gweinyddol fel y ganlyn: 
 

31 Mawrth 2018 31 Mawrth 2019 
Rhagdybiaeth % % 
Chwyddiant/cyfradd cynnydd mewn pensiwn   2.4 2.5 
Cyfradd cynnydd mewn cyflog 2.4 2.5 
Cyfradd ddisgownt  2.7 2.4 

 

Defnyddiwyd yr un dybiaeth hirhoedledd fel ar gyfer asesu’r sefyllfa cyllido fel y dangosir yn Nodyn 19 
uchod. 
 
Mae’r rhagdybiaeth cymudiad yn caniatáu i bensiynwyr y dyfodol ddewis cyfn
[...]
yniad, mae perthynas gref rhwng y 
Cyngor a’r Gronfa Bensiwn.  
 
Cafodd y Cyngor gostau o £1,152,315 (£1,056,813 yn 2017/18) mewn perthynas â gweinyddu’r Gronfa 
ac yn dilyn hynny, cafodd ad-daliad am y costau hyn gan y Gronfa.  Yn ogystal, y Cyngor yw un o 
gyflogwyr mwyaf aelodau’r gronfa bensiwn a cyfrannodd £22.41m tuag at y Gronfa yn 2018/19 (£29.87m 
yn 2017/18).  Ar ddiwedd y flwyddyn £1.921m oedd dyled y Cyngor i’r Gronfa yn bennaf mewn 
perthynas â chyfraniadau ar gyfer Mawrth 2019 a £1.02m oedd dyled y Gronfa i’r Cyngor yn bennaf 
mewn perthynas ag ad-daliadau gan y Cyngor.   

 
 
 
 
 

Tud. 69



 
 

66

NODYN 24 – TRAFODION PARTÏON CYSYLLTIEDIG (parhad) 
 
Mae gan Gronfa Bensiwn Gwynedd bedwar cyfrif banc a ddelir fel rhan o Grŵp o Gyfrifon Banc Cyngor 
Gwynedd.   Mae’r arian parod dros ben a ddelir yn y Grŵp o Gyfrifon Banc yn cael ei fuddsoddi bob 
dydd.  Ar ddiwedd y flwyddyn ariannol, mae Cyngor Gwynedd yn talu llog i’r Gronfa Bensiwn, yn 
seiliedig ar falansau dyddiol y Gronfa dros y flwyddyn.  Yn ystod 2018/19, derbyniodd y Gronfa lôg o 
£166,303 (£127,666 yn 2017/18) gan Gyngor Gwynedd.   
 
Llywodraethu  
Roedd dau aelod o’r Pwyllgor Pensiynau yn derbyn buddion pensiwn o Gronfa Bensiwn Gwynedd yn 
2018/19 (yr aelodau pwyllgor J.B. Hughes a P. Jenkins).  Yn ogystal, roedd aelodau’r pwyllgor S. W. 
Churchman, D. Cowans, S. Glyn, J. B. Hughes, A.W.Jones, P. Read a R.W. Williams yn aelodau 
gweithredol o’r Gronfa Bensiwn. 
 
Roedd dau aelod o’r Bwrdd Pensiwn yn derbyn buddion pensiwn o Gronfa Bensiwn Gwynedd yn 
2018/19 (yr aelodau bwrdd H. E. Jones a S.Warnes).  Yn ogystal, roedd aelodau Bwrdd A.W. Deakin, 
A.L Lloyd Evans, O. Richards and H. Trainor yn aelodau gweithredol o’r Gronfa Bensiwn.  
 
Staff Rheoli Allweddol  
Mae Cod Ymarfer CIPFA ar Gyfrifon Awdurdodau Lleol yn eithrio awdurdodau lleol rhag gofynion 
datgelu staff rheoli allweddol SCC24, ar y sail bod y gofynion datgelu ar gyfer tal swyddogion a lwfansau 
aelodau yn y Cod yn bodloni
[...]
niad Polisi Llywodraethu a’r Datganiad Cydymffurfiad a’r Drefn Llywodraethu 
Datganiad Polisi Cyfathrebu 
 
Hefyd gellir cael copïau drwy gysylltu â Mrs Caroline Roberts ar 01286 679128.   

 

 

Tud. 73


	Rhaglen
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN 2018/19



Minutes of the meeting


CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 24 Hydref 2019

CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 
RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R 

UNDEBAU DYDD IAU, 24 HYDREF 2019

Yn bresennol: 

Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau

Y Cynghorwyr: John P Roberts, Stephen Churchman, John Brynmor Hughes, Aled Wyn Jones, 
Ioan Thomas a Robin Williams (Cynrychiolydd Cyngor Môn), 

Aelodau’r Bwrdd Pensiwn

Tony Deakin (Cartrefi Conwy), Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru) Osian Richards (Cyngor 
Gwynedd)  a H Eifion Jones

Cynrychiolwyr Cyflogwyr

Lynn Patterson ac Ieuan Williams (Cwmni Cynnal), Tony Walter a Huw Ifor Jones (Cyngor 
Conwy), Geraint Owen (Menter Môn), Eurig Williams  (Cyngor Gwynedd), Helen Williams (Heddlu 
Gogledd Cymru), Amanda Davies (Byw’n Iach), Marc Jones (Cyngor Ynys Môn), Claire Chapman 
(CAIS), Fiona Portlock a Siobhan Johnson (Cartrefi Conwy)

Staff sy’n Gwasanaethu’r Gronfa (Cyngor Gwynedd);

Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau), Ffion Madog Evans 
(Uwch Reolwr Cyllid), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Refeniw a Risg), Gwenan 
Medi Williams (Uwch Swyddog Pensiynau), Marina Parry Owen (Swyddog Pensiynau a 
Buddsoddiadau), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Glesni Jones (Swyddog 
Cyfathrebu (Pensiynau), Owain Pritchard (Swyddog Systemau Uned Bensiynau) a Lowri Haf 
Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth)

1.  ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd John Pughe Roberts yn gadeirydd am y 
cyfarfod.

2.  YMDDIHEURIADAU

Ymddiheuriadau - Y Cynghorydd Seimon Glyn (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd Peter 
Read (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd Peredur Jenkins (Cyngor Gwynedd), Cynghorydd 
David Cowans (Cynrychiolydd Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Cynghorydd Aled Evans 
(Cyngor Gwynedd),Sharon Warnes (Bwrdd Pensiwn), Mandy Evans (Cyngor Tref 
Abergele), Robert Henderson (Holyhead TC), Wendy Jones (CVSC), Einir Griffiths 
(Cyngor Gwynedd), Mantell Gwynedd, Gwyn Jones (Ysgol Eirias), Tina Earley (Cyngor 
Tref Bae Colwyn), Gyrfa Cymru, Jo Cavill (Cymru Gyrfa) a Chyngor Tref Biwmares



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 24 Hydref 2019

3.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol

4.  MATERION BRYS

Dim i’w nodi

5.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN 2018/19

a) Nodyn gan y Cadeirydd – y Cynghorydd John Pughe Roberts

Croesawyd pawb i gyfarfod blynyddol y Gronfa Bensiwn. Mynegodd y Cadeirydd 
bod 2018/19 wedi bod yn flwyddyn drosiannol gyda 60% o asedau’r gronfa 
bellach wedi eu trosglwyddo i gronfeydd Partneriaeth Cymru. Nodwyd y cafwyd 
dychweliadau buddsoddi o 7.6% am y flwyddyn gan asedau’r Gronfa o’i gymharu 
ar’ gyfartaledd o 6.6% a ddychwelwyd gan gronfeydd CPLlL (a chwartil uchaf o 
7.2%). O ganlyniad roedd cyfanswm gwerth y Gronfa yn codi i fwy na 2 biliwn ar 
31 Mawrth 2019. Ategwyd bod twf parhaus mewn gwerth asedau yn parhau’n 
galonogol a’r gronfa mewn sefyllfa gymharol ffafriol gyda’r Actiwari wedi cyhoeddi 
bod y Gronfa bellach wedi’i ariannu 108% yn y Prisiad ar 31/03/2019.  

Eglurwyd, er bod sefyllfa cyflogwyr unigol yn y Gronfa yn wahanol, yn gyffredinol 
mae cryfder y Gronfa wedi caniatáu cymryd agwedd hyblyg tuag at gyfraddau 
cyfraniadau cyflogwyr fydd yn effeithiol o Ebrill 2020. Amlygwyd bod y mwyafrif 
o’r cyflogwyr wedi derbyn hysbysiad o’u lefel cyfraniadau pensiwn diwygiedig, 
fydd yn eu cynorthwyo gyda’r sefyllfa ariannol yn wyneb y gwasgu parhaus ar 
wariant cyhoeddus.

Diolchwyd i’r holl swyddogion sydd yn gweinyddu’r Gronfa, gyda sylw arbennig i 
Nicholas Hopkins (Rheolwr yr Uned Weinyddu) a Caroline Roberts (Rheolwr 
Buddsoddi). Ategwyd bod Nick Hopkins a Caroline Roberts yn ymddeol a 
dymunwyd ymddeoliad hapus i’r ddau. Cyhoeddwyd bod Meirion Jones wedi ei 
benodi fel Rheolwr newydd ar gyfer yr Uned Weinyddu a Delyth Jones-Thomas 
wedi ei phenodi fel Rheolwr Buddsoddi. Llongyfarchwyd y ddau ar eu 
penodiadau. Diolchwyd i Tony Deakin sydd yn sefyll i lawr fel aelod o’r Bwrdd 
Pensiwn ers iddo ymddeol am ei gyfraniad i waith y Bwrdd a llongyfarchwyd 
Osian Richards ar gael ei ethol yn gadeirydd newydd y Bwrdd.

b) Nodyn gan Gadeirydd y Bwrdd Pensiwn (2018/19)  - Mr Tony Deakin

Cyfeiriwyd at adroddiad blynyddol Bwrdd Pensiwn y Gronfa oedd wedi ei 
gynnwys yn yr adroddiad ynghyd a phrif swyddogaethau’r Bwrdd fel corff sydd yn 
monitro ac adolygu penderfyniadau’r Pwyllgor Pensiynau a gwaith yr Uned 
Weinyddu. Mynegodd, o gymharu â chronfeydd eraill, bod y drefn yn llwyddo yng 
Ngwynedd a bod y Bwrdd wedi cynorthwyo a chyfrannu at lwyddiant y Gronfa. 
Tynnwyd sylw at y cynllun gwaith a sylw penodol i enghreifftiau o fewnbwn y 
Bwrdd i fuddsoddi cyfrifol a threfniadau olyniaeth staffio. Nodwyd yr angen i 
annog cyflogwyr i fabwysiadu meddalwedd technoleg gwybodaeth i-Connect er 
mwyn sicrhau data glan a chywir i’r dyfodol. Tynnwyd sylw at yr angen a 
pharodrwydd y Bwrdd i fynychu hyfforddiant er mwyn cadw i fyny gyda 
gwybodaeth a materion cyfredol. Cymerodd y cyfle i longyfarch Meirion Jones a 
Delyth Jones-Thomas ar eu penodiadau ac i’w olynydd, Osian Richards, fel 
Cadeirydd y Bwrdd Pensiwn 2019/20



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 24 Hydref 2019

c) Cyflwyniad y Pennaeth Cyllid Adroddiad Blynyddol y Cynllun Pensiwn am 
2018/19

Adroddwyd bod Cronfa Bensiwn Gwynedd mewn sefyllfa gymharol iach gyda 
gwerth y gronfa wedi cynyddu yn raddol ers 2010, a chynnydd sylweddol o 
£505m ers y prisiad diwethaf yn 2016. Nodwyd fod y gyfran o’r Gronfa gyfan 
roedd wedi’i ariannu wedi cynyddu o 84% 2010, i 85% 2013, 91% ym Mhrisiad 
2016, a 108% ym Mhrisiad 2019.  Eglurwyd fod cyfran o’r cynnydd yn 2016/17 
oherwydd cyfraddau cyfnewid arian, gan fod y Gronfa wedi’i brisio yn nhermau 
punnoedd, ac asedau wedi’u rhestru yn nhermau doleri, ac yn y blaen.  Fodd 
bynnag, dangoswyd fod y mwyafrif o’r symudiad mewn gwerth y Gronfa yn wir 
gynnydd yn nhermau arian lleol.

Er gwaethaf sefyllfa ariannol foddhaol y Gronfa, awgrymwyd nad yw’r sefyllfa byd 
eang yr un mor gadarnhaol. Cyfeiriwyd at batrymau buddsoddi yn newid, gyda 
llawer o fuddsoddwyr cyffredinol, ar wahân i gronfeydd pensiwn, yn cymryd 
risgiau i elwa yn y tymor byr, yn hytrach na buddsoddi cyfrifol hirdymor gydag 
ymgysylltiad a pherchnogaeth.

Mewn ymateb i argyfwng newid yr hinsawdd amlygwyd bod Cronfa Bensiwn 
Gwynedd bellach yn buddsoddi 12% o werth y gronfa (£260m) yng nghronfa 
Carbon Isel BlackRock. Cafodd y penderfyniad i gadarnhau’r buddsoddiad yma 
ei wneud yn ffurfiol yng nghyfarfod 29 Gorffennaf 2019 o’r Pwyllgor Pensiynau. 
Roedd y buddsoddiad hwn mewn asedau cynaliadwy yn ganlyniad o 
benderfyniad a wnaed gan y Pwyllgor Pensiynau yn Nhachwedd 2018 i ddiwygio 
Datganiad Strategaeth Buddsoddi'r Gronfa i nodi egwyddorion buddsoddi cyfrifol, 
gan gynnwys “angen i ystyried y risgiau penodol sy'n codi o newid yn yr 
hinsawdd wrth ystyried buddsoddiadau”. Ategwyd bod dyletswydd ar gyrff 
cyhoeddus i arwain o'r blaen wrth wneud yr hyn sydd yn bosib sicrhau 
gweithredu  cyfrifol, o ystyried yr effaith y bydd gweithredoedd yn ei gael ar 
genedlaethau'r dyfodol. Eglurwyd sut bydd olrhain y Mynegai Carbon Isel MSCI 
yn buddsoddi mewn cwmnïau fydd ag allyriadau carbon isel, tra hefyd yn sicrhau 
dychweliadau ariannol cyffelyb i’r Mynegai Byd-eang safonol, a bodloni’r 
ddyletswydd ymddiriedol i staff, pensiynwyr a chyflogwyr y cynllun.  Adroddwyd 
bod Rheolwyr Cronfa Bensiwn Gwynedd ac aelodau’r Pwyllgor Pensiynau yn 
hyderus y byddai buddsoddi 12% (£260m ar hyn o bryd) o'r Gronfa Bensiwn 
mewn cronfa ecwiti  carbon isel yn gosod cydbwysedd cyfrifol ac yn tanlinellu’r 
ymrwymiad i ddyfodol mwy gwyrdd.

Nodwyd nad oedd mynegai o'r fath yn bodoli ar gyfer pob ffactor amgylcheddol, 
cymdeithasol neu lywodraethu arall, megis osgoi buddsoddi mewn cwmnïau sy’n 
cynhyrchu arfau.  Eglurwyd bydd y Pwyllgor Pensiynau yn ystyried cerbydau 
buddsoddi cyfrifol eraill, os a phan fydd y rhain ar gael yn y dyfodol. Ategwyd bod 
Cronfa Bensiwn Gwynedd yn cyd-fuddsoddi fel un o 8 aelod o Bartneriaeth 
Pensiynau Cymru, gyda phartneriaid eraill, megis cronfeydd Abertawe a 
Chaerdydd, sy’n rhannu’r awydd i leihau'r amlygiad carbon mewn buddsoddiadau 
yn y dyfodol. I’r perwyl hyn, roedd Partneriaeth Cymru wedi comisiynu 
ymgynghorwyr Russell Investments i ddyfeisio tros-haen (‘overlay’ uwchben 
detholiadau stoc ein rheolwyr asedau).

Diolchwyd i bawb am eu cefnogaeth yn ystod 2018/19.

PENDERFYNWYD DERBYN ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA 



CYFARFOD BLYNYDDOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD RHWNG AELODAU PWYLLGOR PENSIYNAU CYNGOR 
GWYNEDD A CHYNRYCHIOLWYR Y CYFLOGWYR A’R UNDEBAU Dydd Iau, 24 Hydref 2019

BENSIWN AM 2018/2019

Dechreuodd y cyfarfod am AmserAmhenodol a daeth i ben am AmserAmhenodol

CADEIRYDD


